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WSTĘP 

 Prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 

alkoholowych oraz przeciwdziałaniem narkomanii należy do zadań własnych gminy, które 

reguluje ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości  

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu 

narkomanii. Wykonanie powyższych zadań własnych Gminy Wolbórz umożliwia opracowany 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii, przyjęty Uchwałą Nr XXXIX/360/2021 Rady Miejskiej  

w Wolborzu z dnia 25 listopada 2021r., Uchwałą Nr XLIII/406/2022 z dnia 30 marca 2022r., 

Uchwałą Nr L/464/2022 Rady Miejskiej w Wolborzu z dnia 29 listopada 2022r., Uchwałą         

Nr LXIV/582/2023 z dnia 22 grudnia 2023r.,  uchwałą Nr IX/77/2024 z dnia 28 listopada 2024r. 

oraz uchwałą Nr XXII/186/2025 z dnia 27 listopada 2025r.    

Środki finansowe na realizację zadań wynikających z Gminnego Programu Profilaktyki 

 i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii pochodzą  

z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych oraz 

sprzedaży alkoholu w opakowaniach do 300 ml ( małpkowe ).  

Plan wydatków na realizację zadań określonych w Programie na rok 2025 wynosił 

471 126,08 zł z tego :  

- budżet przeznaczony na przeciwdziałanie alkoholizmowi to kwota 463 126,08 zł, 

wydatkowano 323 820,18 zł  

- budżet przeznaczony na przeciwdziałanie narkomanii to kwota 8 000,00 zł wydatkowano 

3 864,40 zł  

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz             

Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2025 stanowi lokalną strategię w zakresie 

profilaktyki uzależnień oraz minimalizacji szkód społecznych i indywidualnych wynikających 

z używania alkoholu i narkotyków. 

Nadrzędnym celem programu jest „ograniczenie szkód zdrowotnych i zaburzeń życia 

rodzinnego, wynikających z używania alkoholu i innych substancji psychoaktywnych oraz 

zjawiska picia alkoholu, używania narkotyków i podejmowania innych zachowań 

ryzykownych przez dzieci i młodzież”.  
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Cel główny realizowany jest przez 4 cele szczegółowe:  

 

1. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii i przemocy  

w rodzinie. 

2. Zmniejszenie popytu na używanie substancji psychoaktywnych, poprzez upowszechnianie i 

wdrażanie oferty programów profilaktycznych o potwierdzonej skuteczności. 

3. Udzielanie osobom uzależnionym oraz członkom ich rodzin wsparcia psychologicznego  

i społecznego. Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu i integrowanie ze społecznością 

lokalną. 

4. Koordynacja Programu.  

 

Głównymi realizatorami Programu był Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej – koordynator 

Programu oraz Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych powołana 

zarządzeniem Burmistrza Wolborza.  

Poniżej przedstawione zostały najważniejsze informacje dotyczące realizacji w 2025 roku 

zadań wynikających z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

oraz ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii.  

 

Realizacja ustawowych zadań przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w Wolborzu. 

 

Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych reguluje ustawa 

z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

( t.j. Dz. U. z 2023r. poz. 165 ). Członkowie komisji to osoby powołane przez Burmistrza 

Wolborza, które posiadają kwalifikacje w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych oraz reprezentują instytucje i środowiska zajmujące się profilaktyką                            

i działalnością na rzecz drugiego człowieka i jego rodziny. 

W skład GKRPA w Wolborzu wchodzą ( stan na 31.12.2025r.): 

Przewodnicząca:  Iwona Wlaźniak – członek Stowarzyszenia Trzeźwości „Dobry Dzień” , 

Zastępca przewodniczącej: Ilona Wrona – starszy specjalista pracy socjalnej zatrudniony  

w  Miejskim Ośrodku  Pomocy Społecznej w Wolborzu, 

Członkowie:  
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- Katarzyna Krośnia – pracownik Urzędu Miejskiego w Wolborzu, 

- Joanna Staniaszek – Prezes Stowarzyszenia Trzeźwości „Dobry Dzień”, 

- Iwona Ziemnicka – pedagog szkolny - Szkoła Podstawowa w Wolborzu, 

- Joanna Michalik – inspektor ds. profilaktyki i uzależnień w Miejskim Ośrodku Pomocy 

Społecznej w Wolborzu, kierownik Placówki Wsparcia Dziennego,  

-  Adam Swarbuła – dzielnicowy Komisariatu Policji w Wolborzu. 

 

Zespoły GKRPA: 

 

1. Zespół (motywujący) podejmujący czynności zmierzające do orzeczenia o zastosowaniu 

wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w placówce 

leczenia uzależnienia od alkoholu; 

2. Zespół ( profilaktyczny )  inicjujący działania w zakresie określonym w art.41 ust.1 ustawy  

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi; 

3. Zespół opiniujący wnioski o wydanie zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych (ar.18 

ust.3a ustawy o wychowaniu w trzeźwości) oraz dokonujący kontroli przestrzegania zasad 

i warunków korzystania z zezwolenia. 

 

W roku 2025 członkowie komisji uczestniczyli w 12 posiedzeniach plenarnych.  

Podejmowano i realizowano zadania zgodnie z ustawą. 

 

Zadania zrealizowane przez członków zespołu motywującego GKRPA w Wolborzu              

 to: 

1. Członkowie rozpatrywali pisma i wnioski jakie wpłynęły na temat podjęcia interwencji 

wobec osób uzależnionych – 12 

2. Członkowie Komisji uczestniczyli w: 

- 6  grupach diagnostyczno - pomocowych  w ramach prowadzonych procedur Niebieska 

Karta ( 6 rodzin), 

- 1 rozprawach sądowych, inicjowanych przez GKRPA . 

3. W 2025 roku członkowie GKRPA prowadzili postępowania w sprawach leczenia 

odwykowego wobec 18 osób, w tym:  

- wnioski  skierowane do GKRPA przez rodzinę  - 8,  

- wnioski o wszczęcie procedury przez Policję oraz GKRPA z Łodzi - 3 
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- osoba samodzielnie zgłosiła się do GKRPA z prośbą o wsparcie - 1 

- wnioski o wszczęcie procedury o zobowiązanie do leczenia odwykowego prowadzone na 

podstawie wniosków złożonych w 2024r. oraz w 2023r. - 6. 

- liczba osób, które dobrowolnie wyraziły zgodę na leczenie odwykowe – 1 

- wnioski w toku postępowania, które kontynuowane będą w roku 2026 – 11 wniosków. 

- liczba wniosków skierowanych do sądu o przymusowe leczenie – 3 wnioski . 

- liczba wniosków skierowanych do biegłych sądowych o wydanie opinii w przedmiocie 

uzależnienia od alkoholu – 2.  

 

Członkami zespołu  motywującego są: Ilona Wrona, Joanna Staniaszek 

 

  Zadania zrealizowane przez zespół profilaktyczny.                              

 

Dla dzieci uczęszczających do Przedszkola Samorządowego w Wolborzu 

przygotowano spektakl profilaktyczny pn. : „ Jak przemoc i wyzwiska zgubiły pewnego 

liska” Przedstawienie zostało wystawione przez Teatr Profilaktyczny Edukacja i Animacja 

„ Magic” z Białegostoku, który od lat realizuje programy artystyczne o charakterze 

edukacyjno-profilaktycznym dla dzieci i młodzieży.  

Spektakl w przystępny i dostosowany do wieku odbiorców sposób poruszał temat 

przemocy rówieśniczej, przezywania oraz braku szacunku wobec innych. Głównym 

bohaterem był lisek, który poprzez swoje niewłaściwe zachowanie – używanie wyzwisk, 

dokuczanie innym i brak empatii – stopniowo tracił przyjaciół oraz zaufanie otoczenia. W 

toku wydarzeń dzieci mogły obserwować konsekwencje negatywnych postaw, a także 

proces zmiany bohatera, który zrozumiał swoje błędy i nauczył się, jak ważne są życzliwość, 

współpraca i wzajemny szacunek. Przedstawienie miało formę interaktywną – aktorzy 

angażowali dzieci do wspólnej zabawy, zadawali pytania oraz zachęcali do wyrażania 

własnych opinii na temat właściwych zachowań. Dzięki temu najmłodsi nie tylko oglądali 

spektakl, ale również aktywnie uczestniczyli w jego przebiegu. Celem spektaklu było 

kształtowanie właściwych postaw społecznych, rozwijanie empatii oraz uświadomienie 

dzieciom, że słowa mogą ranić równie mocno jak czyny. Wydarzenie spotkało się z dużym 

zainteresowaniem i pozytywnym odbiorem ze strony przedszkolaków. W zadaniu brało 

udział 100 dzieci w wieku od 2,5 lat do 6 lat.  
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W drugim półroczu roku szkolnego została przeprowadzona realizacja programu 

profilaktycznego UNPLUGGED skierowanego do uczniów klas VII. Realizatorem zadania 

była firma Brain Revolution Rafał Biegański z Koła. Program ten znajduje się na liście 

rekomendowanych programów profilaktycznych i promocji zdrowia psychicznego 

przygotowanej przez Krajowe Centrum Przeciwdziałania Narkomanii, co oznacza, że 

spełnia on określone standardy jakości i jest uznawany za wartościowe narzędzie działań 

profilaktycznych w szkołach. UNPLUGGED jest uniwersalnym programem profilaktyki 

zachowań ryzykownych. Głównym celem programu jest zapobieganie inicjacji oraz 

ograniczanie używania substancji psychoaktywnych, takich jak alkohol, tytoń czy narkotyk, 

a także wspieranie uczniów w rozwijaniu umiejętności społecznych  

i emocjonalnych, które pomagają radzić sobie z presją rówieśniczą. W zadaniu brało udział 

58 uczniów.  

W ramach działań informacyjnych i edukacyjnych o zagrożeniach uzależnieniami  

w maju 2025r. na terenie Szkoły Podstawowej w Wolborzu zorganizowano stoisko 

profilaktyczne dotyczące szkodliwości picia napojów energetyzujących, które były tematem 

przewodnim tegorocznej inicjatywy profilaktycznej. Dzieci oraz ich opiekunowie mogli  

w przystępny i ciekawy sposób zapoznać się z negatywnymi skutkami spożywania 

energetyków. Przygotowane materiały edukacyjne i forma przekazu były dostosowane do 

wieku uczestników, dzięki temu przekaz był zrozumiały i interesujący. Zwrócono uwagę na 

wpływ napojów energetycznych na zdrowie dzieci i młodzieży w tym na układ nerwowy, 

koncentracje oraz codzienne funkcjonowanie. Inicjatywa cieszyła się dużym 

zainteresowaniem. Uczestnicy chętnie angażowali się w rozmowy i zadania oraz zadawali 

pytania. W zadaniu uczestniczyło około 240 uczniów.  

W miesiącu czerwcu odbył się III Rodzinny Piknik Profilaktyczny zorganizowany przez 

Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Miejski Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Wolborzu, Placówkę Wsparcia Dziennego i Wolborskie Centrum Kultury. 

Wydarzenie miało miejsce  na boisku Orlik w Wolborzu. To inicjatywa o charakterze 

edukacyjno-profilaktycznym skierowana do dzieci i młodzieży oraz całych rodzin.  

Organizatorzy zadbali nie tylko o aspekt profilaktyczny wydarzenia, ale również o integrację 

rodzin, współpracę służb i instytucji oraz dobrą zabawę. 

Dzięki uprzejmości Aresztu Śledczego w Piotrkowie Trybunalskim mogliśmy obejrzeć 

pokaz psa tropiącego, zobaczyć jak wygląda więźniarka od „wewnątrz” oraz zapoznać się z 

umundurowaniem i wyposażeniem pracownika służby więziennej.  
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Komenda Miejskiej Policji w Piotrkowie Trybunalskim przygotowała mobilne 

miasteczko ruchu drogowego przeznaczone do nauki przepisów o ruchu drogowym                   

i praktycznego szkolenia w zakresie ruchu pieszych oraz przede wszystkim do nauki jazdy 

na rowerze i motorowerze. Pani policjantka poruszyła temat demoralizacji wśród młodzieży, 

a także jakie czyny zaliczane są do aktów demoralizacji, czynów karalnych czy wykroczeń. 

Wyjaśniła również na czym polega odpowiedzialność karna wśród osób nieletnich oraz  

z jakimi konsekwencjami mogą się liczyć, a także w jaki sposób należy reagować na 

przejawy demoralizacji i w jaki sposób postępować, aby nie mieć konfliktu z prawem. 

Wszystkie dzieci w ramach uczestnictwa otrzymały drobne upominki – opaski, odblaski. 

Ochotnicza Straż Pożarna z Wolborza przygotowała pogadankę dotyczącą 

bezpieczeństwa podczas letniego wypoczynku nad wodą. Zaprezentowała sprzęt gaśniczo-

ratowniczy oraz wykonała pokaz transportu poszkodowanego. Dodatkową atrakcją była 

kurtyna wodna.  

Na stoisku ratownika medycznego mogliśmy dowiedzieć się o udzielaniu pierwszej 

pomocy. 

Piknik był nie tylko okazją do integracji i dobrej zabawy, ale przede wszystkim cenną 

lekcją, która przyczyni się do zwiększenia naszego bezpieczeństwa. Dla wielu z nas była to 

pierwsza okazja, by zobaczyć z bliska profesjonalny sprzęt.  

Mieszkańcy mogli również skorzystać z nieodpłatnych porad prawnych świadczonych 

przez radcę prawnego. 

W ramach wydarzenia ogromnym zainteresowaniem cieszyła się nowa atrakcja          

foto-budka z hasłami profilaktycznymi. Pozwalała na wykonanie spontanicznych 

rodzinnych fotografii, w których kryły się uśmiechy, zabawne momenty i emocje. 

W ramach współpracy z ZSCKU w Wolborzu uczestnicy pikniku mieli możliwość 

przejazdu bryczką. Uczniowie Technikum Hodowli Koni w Wolborzu pod czujnym okiem 

instruktora, nie tylko godnie reprezentowali swoją szkołą, ale również promowali aktywny 

sposób spędzania czasu. 

Dużym zainteresowaniem cieszył się szachowy zakątek. Niezależnie od wieku  

i poziomu zaawansowania – każdy mógł spróbować swoich sił przy szachownicy.  

Przy stoisku profilaktycznym trwały rozmowy z młodzieżą o zagrożeniach jakie za sobą 

niosą uzależnienia, a także czym charakteryzuje się takie uzależnienie oraz w jaki sposób 

wpływa na człowieka. Dla uczestników czekały liczne atrakcje oraz konkursy z nagrodami. 
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Wydarzenie uświetniły występy zespołów dziecięcych z WCK, pod opieką dyrektora 

WCK. Prowadzącym całość wydarzenia była Ewelina Hak.  

W ramach pikniku czekało na wszystkich wiele atrakcji: alkogogle, narkogogle, które 

pokazywały stan po spożyciu alkoholu czy  innych środków odurzających  

i psychoaktywnych, zabawy sportowe, stoisko z tatuażami, zaplatanie warkoczyków, 

dmuchańce.  

Dla wszystkich został przygotowany poczęstunek w postaci kiełbasek z ogniska, 

napojów, ciast i owoców.  

Piknik miał na celu propagowanie zdrowego stylu życia wolnego od wszelkich 

uzależnień i nałogów, a także ukazania pożytecznych form spędzenia czasu na świeżym 

powietrzu. W zadaniu wzięło udział około 150 osób.  

Na terenie OSP w Proszeniu został zrealizowany projekt profilaktyczny  

pn. „ Szkodliwość alkoholu fakty i zagrożenia” dotyczący zwiększenia świadomości dzieci 

i młodzieży w temacie szkodliwości picia alkoholu. Realizacja projektu profilaktycznego 

przyniosła szereg pozytywnych rezultatów i potwierdziła zasadność wdrażania tego typu 

działań w środowisku lokalnym. Uczestnicy wykazali duże zainteresowanie tematyka 

uzależnień oraz aktywność w czasie wolnym. Szczególnie wartościowe okazały się formy 

interaktywne, takie jak ćwiczenia praktyczne, warsztaty asertywności oraz spotkania  

z osobami posiadającymi osobiste doświadczenia związane z uzależnieniem. Z perspektywy 

organizacyjnej zauważono kilka kluczowych elementów: udział ekspertów ( psycholog, 

terapeuta, trener TUS ) znacząco podniósł wartość merytoryczną zajęć i nadał praktyczny 

charakter. Jednym z ważniejszych elementów projektu było uwzględnienie w działaniach 

także rodziców uczestników. Przygotowano dla nich prelekcje oraz spotkanie z osoba, która 

przez lata zmagała się z uzależnieniem i obecnie wspiera innych w procesie zdrowienia. 

Projekt miał na celu pokazać, że profilaktyka to nie tylko przeciwdziałanie zagrożeniom, ale 

również inwestycja w rozwój emocjonalny i społeczny młodego człowieka. W zadaniu 

uczestniczyło 11 dzieci i rodziców.  

 W miesiącu lipcu odbyło się Ogólnopolskie Spotkanie Trzeźwościowe w Licheniu pn. 

„ Wdzięczni za nowe życie”.  

Bezpośrednimi odbiorcami projektu były osoby uzależnione, współuzależnione i ich rodziny 

z terenu gminy Wolbórz.  Realizacja projektu odbywała się terenie Sanktuarium Maryjnego 

w Licheniu w okresie od 01.07.2025r. do 31.07.2025r. Głównym celem realizacji zadania 

było zintensyfikowanie działań profilaktycznych koncentrujących się na wznawianiu 
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czynników chroniących, które sprzyjają prawidłowemu i zdrowemu życiu oraz integrowanie 

osób uzależnionych ze środowiskiem trzeźwościowym. Ogólnopolskie Spotkanie 

Trzeźwościowe w Licheniu mają charakter integracyjny, służą zdobywaniu i utrwalaniu 

wiedzy i umiejętności potrzebnych  

w funkcjonowaniu indywidualnym, rodzinnym i społecznym. Celem udziału w projekcie 

było propagowanie właściwych postaw, promocja zdrowego stylu życia, budowanie relacji 

społecznych oraz uświadomienie zagrożeń płynących z nadużywania substancji 

psychoaktywnych. W zadaniu wzięło udział 28 osób.  

 We współpracy z Centrum Działań Profilaktycznych z Wieliczki oraz w ramach 

programu „ Łódzkie Dotuje” przeszkolono kadrę pedagogiczną ze wszystkich szkół z terenu 

gminy Wolbórz ( Wolbórz, Golesze Duże, Proszenie, Komorniki ) w zakresie realizacji 

Szkolnej Interwencji Profilaktycznej – programu rekomendowanego. Program ten został 

zatwierdzony przez Krajowe Centrum Przeciwdziałaniu Uzależnieniom. Ma on na celu 

przygotowanie pracowników szkół do podejmowania działań wobec uczniów 

przejawiających zachowania ryzykowne. Dzięki udziałowi w tym szkoleniu, uczestnik 

otrzymał niezbędne kompetencje do prowadzenia w swoich szkołach interwencji 

profilaktycznych, obejmujących m.in. :  

• wczesne reagowanie za zachowania problemowe,  

• przeciwdziałanie sięganiu po substancje psychoaktywne,  

• ograniczenie zachowań agresywnych i niepożądanych,  

• wzmacnianie współpracy z rodzicami i opiekunami.  

     W ramach realizacji programu nauczyciele z naszej gminy zostali odpowiednio 

przeszkoleni, co umożliwia im prowadzenie rozmów interwencyjnych w sposób profesjonalny, 

zgodny z obowiązującymi standardami. Działania te maja charakter wspierający  

i profilaktyczny – koncentrują się na motywowaniu ucznia do zmiany zachowania, 

wzmacnianiu czynników chroniących oraz współpracy z rodzicami. Program stanowi ważny 

element systemu działań profilaktycznych w szkołach, podnosząc kompetencje kadry 

pedagogicznej oraz zwiększając skuteczność wczesnej interwencji. W zadaniu uczestniczyło 

78 osób.  

 W ramach wsparcia działalności środowisk abstynenckich zorganizowano dla kobiet 

należących do Stowarzyszenia Trzeźwości „ Dobry Dzień ” warsztaty pracy z ciałem  

pn. „ Przekroczyć lęk, aby odnaleźć bezpieczeństwo”. Celem warsztatu było aktywne spotkanie 

się z innymi w grupie wokół określonego tematu – lęku, smutku, złości, granic, potrzeb. 
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Uczestnictwo w tego rodzaju warsztatach wspiera rehabilitację kobiet po wieloletnim 

doświadczaniu leku. Jest pomocne w rozwoju, w rozpoznawaniu i przechodzeniu przez różne 

trudności. Jest to praca z osobami dorosłymi, które w związku z doznana traumą przeżywają 

stany lekowe, depresję, uzależnienia, żałobę i stratę. Efektem jest odnajdywanie własnego 

poczucia wartości, tożsamości, odzyskiwanie godności, zdobywanie umiejętności 

pokonywania leku. W zadaniu wzięło udział 10 osób.  

 

 We wrześniu zorganizowano spotkanie profilaktyczne dla najmłodszych uczniów  

z klas I – III szkół podstawowych z terenu gminy Wolbórz. Tematem było bezpieczeństwo na 

drodze i właściwe poruszanie się po niej. W spotkaniu uczestniczyła dzielnicowa z Komisariatu 

Policji w Wolborzu. Dzięki wspólnej inicjatywie dzieci mogły w ciekawy sposób poznać 

zasady, które pomagają im bezpiecznie docierać do szkoły i wracać do domu. Na zakończenie 

wszystkim uczestnikom zostały rozdanie elementy odblaskowe. W zadaniu wzięło udział 305 

osób.  

 W celu przeciwdziałania sprzedaży alkoholu niezgodnie z prawem w szczególności 

osobom nieletnim i nietrzeźwym zorganizowano szkolenie dla sprzedawców napojów 

alkoholowych z terenu gminy Wolborz. Szkolenie przeznaczone było dla właścicieli lokali 

sprzedających napoje alkoholowe, a także zatrudnionych przez nich sprzedawców w lokalach 

podających napoje alkoholowe. Szkolenie maiło na celu poszerzenie wiedzy uczestników na 

temat zasad sprzedaży alkoholu wynikających z ustawy o wychowaniu w trzeźwości  

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Każdy uczestnik otrzymał materiały szkoleniowe oraz 

certyfikat ukończenia szkolenia. W zadaniu brało udział 28 osób.  

 W Szkole Podstawowej w Wolborzu odbyła się realizacja programu rekomendowanego 

„ DEBATA”, który znajduje się w wykazie programów rekomendowanych przez Krajowe 

Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom. Program „ DEBATA” ma charakter profilaktyczny 

i jest skierowany do uczniów w celu wzmacniania postaw prozdrowotnych oraz ograniczania 

ryzyka sięgania po alkohol i inne substancje psychoaktywne. Podczas zajęć uczniowie mieli 

możliwość aktywnego udziału w dyskusji, wymiany poglądów oraz refleksji nad 

konsekwencjami zachowań ryzykownych. Realizacja programu ma na celu zapobieganie 

alkoholizmowi wśród młodzieży poprzez redukcję czynników ryzyka, promowanie postawy 

abstynencji i edukację na temat negatywnych skutków spożywania alkoholu. Zakładane 

rezultaty obejmują zmianę postaw i zachowań, zwłaszcza wśród osób, które jeszcze nie piły 

alkoholu. W zadaniu brało udział 101 osób.  
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 Pod koniec roku odbyło się coroczne Forum Trzeźwości pn. „ Równowaga emocjonalna 

– podstawa trzeźwości”. Bezpośrednimi odbiorcami projektu były osoby uzależnione, 

współuzależnione, ich rodziny oraz cała społeczność lokalna. Podczas przeprowadzonego 

wykładu pn. „ Jak budować odporność psychiczną ? ”  uczestnicy zostali uświadomieni, że stres 

jest stale obecny w naszym życiu. Długotrwały czy ekstremalny, nie dotyczy jedynie umysłu, 

doświadczany jest także w ciele. Uczestnicy uzyskali wiedze na czym polegają fizyczne reakcje 

stresowe i jak sobie z nimi radzić, poznali metody autoregulacji stresu, nauczyli się budować 

odporność psychiczną, wykorzystując swoją inteligencję somatyczną.  

Podczas trwającego Forum odbyły się również warsztaty pn. „ TRE – Ćwiczenia dla osób 

doświadczających skutków życia w stresie”. Efektem takiej sesji było zmniejszenie napięcia, 

niepokoju wywołanego stresem, zredukowanie napięć, powodujących uczucie złości, agresji.  

Celem organizacji Forum jest wzajemne wsparcie się, informacja oraz pomoc osobom 

borykającym się z problemem uzależnień. W zadaniu brało udział ok. 100 osób.  

 W miesiącu grudniu 2025r. w Szkole Podstawowej w Wolborzu odbyła się realizacja 

programu pn. „ CUKIERKI ” . Program ten jest rekomendowany przez Krajowe Centrum 

Przeciwdziałania Uzależnieniom. W jego realizacji wzięli udział uczniowie klas I  i III. Jest to 

program wczesnej profilaktyki uzależnień. Ma charakter uprzedzający. Zadaniem jego jest 

zapobieganie sytuacjom dysfunkcyjnym w zyciu dziecka zanim się pojawia. Program przybliża 

uczniom podstawowe informacje na temat środków uzależniających i zagrożeń z nimi 

związanych. Kształtuje umiejętność troski o własne bezpieczeństwo w relacjach z innymi. Uczy 

postawy dystansu w relacjach z osobami nieznajomymi oraz współpracy, jako formy 

zapobiegającej zachowaniom agresywnym. W zadaniu brało udział 71 osób.  

 Dla młodzieży ze szkoły ponadpodstawowej ( ZSCKU w Wolborzu ) zorganizowano 

warsztaty profilaktyczne pn. „ Zrozumieć samookaleczenia – jak radzić sobie z bólem 

emocjonalnym”. Celem warsztatów było zwiększenie świadomości młodych ludzi na temat 

zjawiska samookaleczeń, rozwijanie umiejętności rozpoznawania i nazywania emocji oraz 

wskazanie bezpiecznych i konstruktywnych sposobów radzenia sobie z bólem emocjonalnym 

i stresem. Szczególny nacisk położono na wzmacnianie postaw wspierających oraz zachęcanie 

do szukania pomocy w sytuacjach trudnych. Warsztaty miały charakter interaktywny. 

Wykorzystano różnorodne metody pracy, takie jak: rozmowa kierowana, ćwiczenia 

indywidualne, elementy psychoedukacji oraz dyskusja. Zajęcia prowadzone były w atmosferze 

zaufania, szacunku i bezpieczeństwa z uwzględnieniem granic i potrzeb uczestników. Podczas 

spotkania omówiono, czym są samookaleczenia, jakie mogą pełnić funkcje oraz jakie emocje i 
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trudności często im towarzyszą. Zwrócono uwagę na to, że samookaleczenia nie są sposobem 

„ zwracania na siebie uwagi ”, lecz sygnałem głębokiego cierpienia emocjonalnego. Uczestnicy 

poznali alternatywne, bezpieczne strategie radzenia sobie z napięciem i trudnymi emocjami, 

takie jak rozmowa z zaufana osoba, techniki relaksacyjne, prowadzenie dziennika emocji czy 

korzystanie z pomocy specjalistów.  

Podczas warsztatów poruszono również problematykę uzależnień w tym uzależnień od 

substancji psychoaktywnych.  

Istotnym elementem warsztatów było także omówienie, gdzie i u kogo można szukać pomocy 

w sytuacjach kryzysowych – zarówno w środowisku szkolnym jak i poza nim. Podkreślono 

znaczenie wzajemnego wsparcia rówieśniczego oraz reagowania w sytuacjach, gdy ktoś  

z otoczenia doświadcza trudności emocjonalnych.  

W związku z tym, iż w roku 2025r. skończył się okres obowiązywania Gminnego 

Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałaniu 

Narkomanii zachodziła konieczność opracowania nowego projektu programu na kolejne lata 

2026-2029. Przygotowanie dokumentu wymagało uwzględnienia aktualnych przepisów prawa, 

diagnozy lokalnych potrzeb oraz kierunków wyznaczonych w rekomendacjach.  

W celu właściwego przygotowania się do opracowania nowego programu ins. ds. profilaktyki 

uczestniczył w szkoleniu dotyczącym tworzenia i aktualizacji gminnych programów  

w obszarze profilaktyki.  

Członkami zespołu profilaktycznego są: Joanna Michalik, Iwona Ziemnicka 

 

  Zadania zrealizowane przez zespół opiniująco-kontrolujący.                              

 

Zespół opiniująco-kontrolujący Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w Wolborzu w roku 2025 r. zaopiniował 15 zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych w miejscu sprzedaży i poza miejscem sprzedaży kat. A. B, C. 

Ponadto, 10 października 2025 r. w Wolborskim Centrum Kultury w Wolborzu 

zorganizowane zostało szkolenie dla właścicieli oraz sprzedawców punktów sprzedaży 

napojów alkoholowych z następującej tematyki: 

przepisów ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, zasad 

odpowiedzialnej sprzedaży alkoholu, sytuacji, w których należy odmówić sprzedaży (np. 

osobom nieletnim, nietrzeźwym), odpowiedzialności karnej i administracyjnej związanej             

z naruszeniem przepisów, dobrych praktyk w pracy z klientem w punktach sprzedaży alkoholu. 
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W związku z przeprowadzeniem kontroli wszystkich punktów na terenie gminy 

Wolbórz w 2024 r. podczas których nie wykryto nieprawidłowości w związku z powyższym     

w roku 2025 r. nie prowadzono kontroli. Ponowne kontrole wszystkich punktów zaplanowane 

są na rok 2026. 

Członkami zespołu kontrolującego są: Iwona Wlaźniak, Katarzyna Krośnia, Adam 

Swarbuła. 

 

Analiza wartości sprzedaży napojów alkoholowych w roku 2025 na terenie Gminy Wolbórz - 

według stanu na 31.12.2025r.  

 

Kategoria A do 4,5% zawartości alkoholu oraz piwa :  

SKLEPY 3 208 005,69 zł – 2024r. ; 3 066 228,40 zł – 2025r. 

LOKALE GASTRONOMICZNE/BARY/RESTAURACJE 1 033 603,03 zł – 2024r.; 

958 832,02 zł – 2025r.  

Kategoria B od 4,5 % do 18 % zawartości alkoholu ( z wyjątkiem piwa, wino ):  

SKLEPY  4 241 991,83 zł – 2024r.; 3 918 240,29 zł – 2025r.  

LOKALE GASTRONOMICZNE/BARY/RESTAURACJE 461 983,79 zł – 2024r.; 494 366,68 

zł – 2025r.  

Kategoria C powyżej 18 % zawartości alkoholu ( wódka ) :   

SKLEPY  4 085 683,73 zł – 2024r.; 4 501 105,49 zł – 2025r.  

LOKALE GASTRONOMICZNE/BARY/RESTAURACJE 923 857,25 zł – 2024r.;  

810 573,25 zł – 2025r.  

Łączna wartość sprzedaży wyniosła 14 249 741,76 zł – 2024r.; 13 749 346,13 zł – 2025r.  

 

Szczegółowa analiza spożycia napojów alkoholowych na terenie Gminy Wolbórz w roku 2025 

znajduje się w załączniku Nr 2. 

 

Na terenie Gminy Wolbórz działa Grupa Anonimowych Alkoholików ( osoby 

uzależnione ) oraz Al - Anon ( osoby współuzależnione ) z siedzibą w Wolborzu i  Proszeniu. 

Jest to dobrowolna, samopomocowa grupa osób uzależnionych od alkoholu utworzona w celu 

utrzymania trzeźwości własnej i wspomagania innych alkoholików w jej osiągnięciu. Podstawą 

filozofii Anonimowych Alkoholików jest Dwanaście Kroków AA. 
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Grupa nie prowadzi oficjalnych statystyk. Spotykają się na mityngach otwartych  oraz 

na mityngach zamkniętych. W mityngach bierze udział średnio od 5 do 15 osób,  nie tylko z 

terenu gminy ( anonimowość ). Grupa AA jest wspólnotą mężczyzn i kobiet, którzy dzielą się 

nawzajem doświadczeniem, siłą i nadzieją, aby rozwiązać swój wspólny problem i pomagać 

innym w wyzdrowieniu z alkoholizmu. Jedynym warunkiem uczestnictwa we wspólnocie jest 

chęć zaprzestania picia. Nie ma w AA żadnych składek ani opłat. Są samowystarczalni poprzez 

własne dobrowolne datki. Podstawowym celem Grupy AA w Proszeniu jest trwać w trzeźwości 

i pomagać innym alkoholikom w jej osiągnięciu.  

Osoby te chętnie korzystają z Punktu Informacyjno – Konsultacyjnego w Proszeniu           

i Wolborzu. 

W marcu 2022r. została utworzona wspólnota rodzin katolickich przy Parafii Św. 

Mikołaja w Wolborzu. Jest to wspólnota małżeństw, matek, ojców, dzieci, całych rodzin i ich 

przyjaciół. Zaistniała ona po to, aby wspólnie budować trzeźwe relacje we własnych rodzinach 

w oparciu o wartości ewangeliczne. Wspólnota zapewnia wzajemną pomoc oraz wsparcie 

rodzinom alkoholików.  

Placówka Wsparcia Dziennego prowadzona jest w formie opiekuńczej od dnia 

03.01.2022r. Jest to jedna z form pomocy dzieciom i młodzieży przewidziana w systemie 

wspierania rodziny i pieczy zastępczej. Jej głównym celem jest zapewnienie dzieciom 

bezpiecznego miejsca po szkole, wsparcia wychowawczego oraz pomocy w codziennym 

funkcjonowaniu.  Do podstawowych zadań placówki należą:  

• pomoc w odrabianiu lekcji i nauce,  

• organizowanie czasu wolnego poprzez zajęcia sportowe, rekreacyjne                         

i artystyczne,  

• rozwijanie zainteresowań i uzdolnień dzieci,  

• kształtowanie prawidłowych postaw społecznych,  

• zapewnienie przekąski w ciągu dnia,  

• współpraca z rodzicami, szkołą oraz innymi instytucjami wspierającymi 

dziecko.  

Utworzenie placówki na terenie Wolborza odgrywa ważną rolę w zapobieganiu problemom 

społecznym i wychowawczym. Daje dzieciom poczucie bezpieczeństwa, możliwość rozwijania 

zainteresowań oraz budowania pozytywnych relacji z rówieśnikami i dorosłymi.  
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WNIOSKI 

 

1. W placówkach oświatowych prowadzono działania profilaktyczne w szczególności 

były to działania informacyjne i edukacyjne ukierunkowane na kształtowanie 

umiejętności społecznych niezbędnych do prawidłowego rozwoju psychicznego, 

fizycznego oraz społecznego dzieci i młodzieży, a także ochrony przed uzależnieniami 

w tym przemocą.  

2. Działania profilaktyczne i informacyjne były skierowane do największej grupy 

odbiorców jaką są dzieci i młodzież szkolna. Działaniami objęci zostali również 

rodzice uczniów szkół podstawowych i ponadpodstawowych.  

Zadania realizowane były w środowisku szkolnym i pozaszkolnym przez osoby 

posiadające doświadczenie oraz kompetencje w zakresie realizacji profilaktyki. 

Wszystkie zadania cieszyły się zainteresowaniem. Część z nich ma charakter 

cykliczny, co świadczy o tym, że jest skuteczną i akceptowaną formą profilaktyki. 

3.   Zabezpieczono i objęto pomocą specjalistyczną osoby z problemem uzależnienia od 

alkoholu, narkotyków czy innych substancji odurzających, przemocy w rodzinie oraz 

ich rodzin.  

4.  Dla dzieci pochodzących z rodzin dysfunkcyjnych, z problemem alkoholowym, 

zagrożonych wykluczeniem społecznym zapewniono systematyczną opiekę                    

w placówce wsparcia dziennego. Działaniami objęto 30 dzieci. Zorganizowano 

również wypoczynek letni.  

5.    Mając na uwadze rekomendacje Krajowego Centrum Profilaktyki Uzależnień, dobrą 

praktykę przewiduje się kontynuację rekomendowanych programów 

profilaktycznych, które zostały włączone w realizację GPPiRPA oraz PN.  

6.   W roku 2025 zauważa się spadek wartości sprzedaży alkoholu.  Wysoka inflacja, 

rosnące koszty produkcji oraz podwyżki akcyzy wpłynęły na wyższe ceny  alkoholu, 

co zniechęca konsumentów. Klienci ograniczają zakupy lub wybierają produkty 

tańsze, a całkowita konsumpcja alkoholu w Polsce wykazuje tendencje spadkową.  

Według danych GUS, jedyną kategorią, która odnotowała wzrost sprzedaży w 2025 r. 

jest piwo bezalkoholowe, którego sprzedaż wzrosła o 10% w porównaniu z 2024 r. 

7.    Na podstawie raportu  Komendy Głównej Policji wynika, że w roku 2025r. odnotowano 

1925 prób samobójczych dzieci i młodzieży oraz 161 zgonów ( prób, które zakończyły 

się tragicznie ). Według ekspertów nowe statystyki pokazują, że wciąż utrzymują         
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się wysokie liczby. Potrzeba dalszej kontynuacji długofalowych programów w opiece 

zdrowotnej i profilaktyki w szkołach. W szkołach powinny być prowadzone regularne 

zajęcia uczące radzenia sobie ze stresem, emocjami, presją rówieśniczą i hejtem  

w Internecie. Trzeba wzmacniać poczucie własnej wartości młodych ludzi oraz 

budować bezpieczne relacje w środowisku szkolnym. Nauczyciele powinni być 

przeszkoleni w rozpoznawaniu wczesnych sygnałów kryzysu psychicznego u dzieci.  

 Nie możemy zapomnieć również o rodzicach. Potrzebne są programy edukacyjne  

i warsztaty, które pomogą dorosłym lepiej rozumieć emocje swoich dzieci, reagować 

na zmiany w zachowaniu i wiedzieć, gdzie szukać pomocy.  

    

W związku z powyższym przewiduje się podtrzymanie działań aktywizujących                  

i zachęcających dzieci i młodzież do aktywności fizycznej, realizacji programów 

ukierunkowanych na rozpoznanie i zrozumienie własnych emocji, objęcie pomocą i wsparciem 

psychologicznym.  

Profilaktyka to nie jednorazowa akcja, lecz stała troska o dobrostan młodego pokolenia. 

Inwestycja w zdrowie psychiczne dzieci i młodzieży to inwestycja w przyszłość całej 

społeczności.  

 

Szczegółową analizę wydatkowanych w roku 2025 środków finansowych w kwocie 

323 820,18 zł na realizację zadań wynikających z ustawy o wychowaniu w trzeźwości                     

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz kwotę 3 864,40 zł na realizację zadań wynikających           

z ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii przedstawia załącznik Nr 1.  
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Załącznik nr 1 do sprawozdania z realizacji GPP i RPA oraz PN za 2025 r. 

Obszar działania : EDUKACJA ZDROWOTNA 

Cel szczegółowy nr 1: Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, 

przeciwdziałania narkomanii i przemocy w rodzinie. Podnoszenie kompetencji zawodowych realizatorów Programu. 

 

Numer 

zadania 

Nazwa zadania Wskaźniki osiągnięcia celu Wydatki 

 

1.1 

 

Prowadzenie działań informacyjnych i edukacyjnych 

dotyczących ryzyka szkód wynikających ze spożywania 

alkoholu, narkotyków i innych substancji psychoaktywnych, 

w tym NSP i promocji zdrowego stylu życia. 

 

  

 

uczniowie szkoły podstawowej 380 os.  

 

 

 

uczniowie szkół podstawowych klasy I – III 305 os.  

 

członkowie Stowarzyszenia Senior Uśmiech 

 

 członkowie Stowarzyszenia Senior Vigor 

 

 

A – 5 278,97 zł  

W tym:  

- stoisko profilaktyczne podczas pikniku 

organizowanego dla uczniów SP  

w Wolborzu; materiały profilaktyczne 

1 327,20 zł  

- akcja „ Bezpieczna droga do szkoły „ 

materiały profilaktyczne 1208,17 zł  

- wyjazd integracyjny 2000,00 zł                 

( Warszawa ) 

- wyjazd integracyjny 600,00 zł                   

( Kolonia Zawada )  

- materiały profilaktyczne 143,60 zł  
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1.2 Organizacja szkoleń dla osób zawodowo działających 

w obszarze przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom 

społecznym.  

pracownik ds. profilaktyki uzależnień  

 

 

 

A – 1 120,00 zł  

A – 570,00 zł organizacja pracy GKRPA 

A – 100,00 zł szkolenie diagnoza  

A – 0,00 konferencja „ Ciąża bez 

alkoholu – życie bez FASD”  

A – Tworzenie Gminnych Programów 

Profilaktycznych 450,00 zł  

 

 

1.5 Przeciwdziałanie sprzedaży alkoholu niezgodnie z prawem   

w szczególności osobom nieletnim i nietrzeźwym.  

sprzedawcy napojów alkoholowych z terenu Gminy 

Wolbórz 26 osób 

A – 2 800,00 zł  

W tym:  

- szkolenie dla sprzedawców nap. 

alkoholowych 2800,00 zł  
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Obszar działania : PROFILAKTYKA 

 

Cel szczegółowy nr 2: Podniesienie świadomości dzieci i młodzieży oraz ich rodziców i opiekunów poprzez realizowanie i upowszechnianie oferty 

programów profilaktycznych.  

 

Lp. Nazwa zadania  Wskaźniki osiągnięcia celu Wydatki 

2.1 

 

 

Realizacja programów profilaktycznych z zakresu uzależnień 

skierowanych do dzieci i młodzieży w szczególności 

programów rekomendowanych.  

Warsztaty i programy profilaktyczne dla uczniów szkół 

podstawowych i ponadpodstawowych. 

 

 

uczniowie szkół podstawowych  

( Klasy VII 58 os. ) 

Nauczyciele ze szkół podstawowych z terenu 

Gminy Wolbórz 

uczniowie szkół podstawowych  

( Klasy V, VI, VII  101 os. ) 

Uczniowie szkół podstawowych ( I – III klasa 71 

os. )  

Uczniowie szkół ponadpodstawowych ( I – IV 

klasy )  

 

A – 8 650,00 zł   

W tym:  

- program rekomendowany „UNPLUGGED” 

2400,00 zł 

- program rekomendowany „ Szkolna 

Interwencja” 0,00 zł   

- program rekomendowany „ DEBATA”  3000zł   

- rekomendowany program „CUKIERKI” 

1250,00 zł 

- program profilaktyczny „ Zrozumieć 

samookaleczenie – jak radzić sobie z bólem 

emocjonalnym 2000,00 zł  
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2.5 Prowadzenie działań profilaktycznych wspartych 

przedsięwzięciami placówek oświatowych ( konkursy, 

spektakle )  

  

dzieci uczęszczające do przedszkola 

samorządowego 120 os.  

 

 

mieszkańcy gminy Wolbórz ok. 150 osób 

 

 

 

 

A –  8885,39 zł 

W tym:  

- spektakl profilaktyczny dla przedszkolaków 

450,00 zł  

  

- III Rodzinny piknik profilaktyczny 

„Popołudnie z profilaktyką”  8 435,39 zł  

 

 

2.9 

 

Prowadzenie Placówki Wsparcia Dziennego dla dzieci  

i młodzieży oraz ich rodzin. 

 

 

uczestnicy zajęć 30 osób 

 

A – 184 068,48 zł  

 

Bieżąca działalność ( koszty użyczenia 

pomieszczeń, wyżywienie, wynagrodzenie, 

umowy zlecenia, organizacja obozu letniego ).  
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Obszar działania : REDUKCJA SZKÓD, REHABILITACJA I REINTEGRACJA ZDROWOTNA, SPOŁECZNA I ZAWODOWA 

Cel szczegółowy nr 3: Podnoszenie poziomu życia osób uzależnionych oraz członków ich rodzin.  Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu  

i integrowanie ze społecznością lokalną. Przeciwdziałanie przemocy domowej.  

Lp. Nazwa zadania  Wskaźniki osiągnięcia celu Wydatki 

3.1 Wsparcie specjalistyczne: Prowadzenie Punktów Informacyjno 

- Konsultacyjnych 

W PK w Wolborzu psycholog,  specjalista terapii uzależnień . 

W  PK w  Proszeniu specjalista terapii uzależnień. 

  

 

 

osoby uzależnione, współuzależnione oraz członkowie 

ich rodzin, osoby borykające się z innymi trudnościami.  

W PIK w Wolborzu udzielono konsultacji  240   

W PIK w Proszeniu udzielono konsultacji 72  

 

 

 A – 60 528,00 zł  

w tym:  

- wynagrodzenie specjalisty 60 528,00 zł  

 

 

  

3.2 Wspieranie działalności środowisk abstynenckich zrzeszające 

osoby uzależnione od alkoholu i ich rodzin 

Stowarzyszenie „Dobry Dzień”   

osoby uzależnione, współuzależnione oraz członkowie 

ich rodzin ok. 100 osób  

A – 8 345,88 zł  

w tym: 

- współorganizacja Forum Trzeźwości  

3 345,88 zł,  

- warsztaty dla kobiet 3000,00 zł  

- spotkania trzeźwościowe w Licheniu 

2000,00 zł  
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Cel szczegółowy nr 4: Funkcjonowanie GKRPA. Monitorowanie i kontrolowanie realizacji zadań Programu. Diagnoza istniejących problemów  

w zakresie uzależnień, wzmacnianie zasobów zaangażowanych w ich realizację.  

Lp. Nazwa zadania  Wskaźniki osiągnięcia celu Wydatki 

4.1 

 

Tworzenie warunków do pracy Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych  

 

 

 

7 członków 

  

 

A – 41 000,00 zł  

w tym :  

- wynagrodzenie za udział  

w posiedzeniach GKRPA 41 000,00 zł 

 

 

4.2 Doposażenie realizatorów i partnerów Programu   

w niezbędny sprzęt do realizacji zadań  

 

 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych  

 

 

 

N – 3 864,00 zł  

w tym :  

- zakup narkogogli, alkogogli 3 290,00 zł  

- materiały profilaktyczne 574,40 zł  

 

 

4.3  

Prowadzenie procedury zmierzającej do sądowego 

zobowiązania do poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa 

odwykowego   

 

 

 

4 osoby 

 

A – 3 143,46 zł 

W tym:  

- opłacanie kosztów biegłego psychiatry i 

psychologa 3 143,46 zł  
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                                   Załącznik nr 2 do sprawozdania realizacji GPP i RPA oraz PN za 2025 r. 

 

Analiza spożycia napojów alkoholowych w 2025 r. na terenie gminy Wolbórz 

 

I. Wydawanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych na terenie gminy Wolbórz 

odbywa się w oparciu o:  

- ustawę z dnia 26.10.1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 2151 z późn. zm.) 

 - uchwałę Nr XLVI/341/2018 Rady Miejskiej w Wolborzu z dnia 28 czerwca 2018 r.      

w sprawie maksymalnej liczby zezwoleń napojów alkoholowych na terenie gmin 

Wolbórz  

-  uchwały Nr XLVII/351/2018 r. Rady Miejskiej w Wolborzu z dnia 30 sierpnia 2018 r. 

w sprawie zasad usytuowania na terenie gminy Wolbórz miejsc sprzedaży i podawania 

napojów alkoholowych. 

II. Sprzedaż napojów alkoholowych prowadzona  jest przez podmioty gospodarcze,            

po uzyskaniu zezwolenia na poszczególne kategorie:  

Kat. „A” – do 4,5% zawartości alkoholu oraz piwo, 

Kat. „B” – powyżej 4,5% do 18 %  zawartości alkoholu  z wyjątkiem piwa;  

Kat.”C” – powyżej 18% zawartości alkoholu.  

 

III. Liczba zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w poszczególnych kategoriach,  

w odniesieniu do limitów ustalonych dla sprzedawców detalicznych – sklepów i 

miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych – gastronomii, aktywnych na 

dzień 31.12.2025 r.  zawiera poniższa tabela: 

 

Rodzaj 

zezwolenia 

 

Lokale gastronomiczne Sklepy  

Razem 
Limit Liczba 

zezwoleń 

aktywnych 

Limit Liczba 

zezwoleń 

aktywnych 
Limit Liczba 

zezwoleń 

A - piwo 30 15 35 22 65 37 

B - wino 20 12 35 21 55 33 

C- wódka 

  

20 11 35 21 55 32 

Razem: 70 38 105 64 175 102 
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IV. Wygaszono 2 punkty. 

 

V. Wydano 15 zezwoleń w tym przedłużenia zezwoleń.  

 

VI. Należności z tytułu korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych                

w poszczególnych kategoriach i rodzajach punktów na dzień 31 grudnia 2025 r.  

wynosiły:   298 860,11 zł – WPŁATY UZYSKANE W 2025 ROKU Z ZEZWOLEŃ: 

 

Rodzaj punktu Kat. A Kat. B Kat. C Razem 

Sklepy –  

23  punkty 

45 392,91 zł 65 277,93 zł 122 870,84 zł 

 

233 541,68 zł 

 

Bary -  

6 punktów 

6 883,18 zł 1 728,86  zł 4 200,00 zł 12 812,04 zł 

 

Restauracje – 

 9 punktów 

9 980,32 zł 8 070,02 zł 33 799,80 zł 51 850,14 zł 

 

Catering - 0 ………… ------ ---------- ……………. 

Razem 62 256,41 zł 75 076,81 zł 160 870,64 zł 298 203,86 zł 

Zezwolenia 

jednorazowe - 

10 

350,00  zł 131,25 zł 175,00 zł 656,25 zł 

Ogółem 

punktów:  38 

 

62 606,41 zł 75 208,06 zł 161 045,64 zł 298860,11 zł 

 

 

VII. Za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych pobierana jest opłata 

wyliczana na podstawie oświadczeń o wartości sprzedaży napojów alkoholowych za 

rok poprzedni.  
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Wartości sprzedaży napojów alkoholowych w gminie Wolbórz za 2025 r. przedstawia 

poniższa tabela: 

 

 

 

Sklepy Lokale 

gastronomiczne: Bary i 

Restauracje 

Razem 

„A” 3 066 228,40 zł 958 832,02 zł 4 025 060,42 zł 

„B” 3 918 240,29 zł 494 366,68 zł 4 412 606,97 zł 

„C” 4 501 105,49 zł  810 573,25 zł 5 311 678,74 zł 

Razem 11 485 574,18 zł 2 263 771,95 zł 13 749 346,13 zł 

 

 

VIII. Należności  na  2026 r.  z  tytułu korzystania  z  zezwoleń  na  sprzedaż  napojów  

alkoholowych ustalone na podstawie oświadczeń o wartości sprzedaży napojów 

alkoholowych ( tabela powyżej)  

w poszczególnych kategoriach i rodzajach punktów na dzień 31 stycznia  2026 r.  

wynoszą:  

 

267 112,72 – WPŁATY NA ROK 2026 Z ZEZWOLEŃ NA DZIEŃ 31 STYCZNIA 2026: 

 

Rodzaj punktu Kat. A Kat. B Kat. C Razem 

Sklepy – 22 38 647,87 zł  59 119,59 zł 110 225,14 zł 207 992,60 zł 

Bary - 6 4 732,70 zł 1 575 zł 4 200 zł 10 507,70 zł 

Restauracje - 9 10 093,52 zł 8 569,67 zł 29 949,23 zł 48 612,42 zł 

Razem – 37 

 

53 474,09 zł 

 

69 264,26 z 144 374,37 zł 

 

267112,72 zł 

 

IX.  1. Liczba mieszkańców w gminie Wolbórz na dzień 31.12.2025 r.  - 7.670 osób 

       2. Liczba mieszkańców powyżej 18 roku życia                                  - 6.135 osób          

 

X . Średnie wydatki na zakup napojów alkoholowych na podstawie wartości sprzedaży            

z    2025r. 
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1. Na jednego mieszkańca gminy: 

 

a)  rocznie          -    1.792,61 zł 

b) miesięcznie   -       149,39 zł 

 

2. Na osobę pełnoletnią: 

 

a) rocznie            -     2 241,13 zł 

b) miesięcznie     -     186,76 zł 

                                                                                                                                                                                                                    

 

 

Opiniowanie wniosków o wydanie zezwolenia: 

 

XI. W 2025 roku Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych pozytywnie   

zaopiniowała 6 wniosków o wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, na 

czas określony w stałym punkcie sprzedaży, w następujących kategoriach:  

 

Lp. Kat. Sklepy Gastronomia Razem: 

1)  

2)  

3)  

„A” 

„B” 

„C” 

3 

3 

2 

3 

2 

2 

6 

5 

4 

 Razem: 8 7 15 

 

W oparciu o ustawę z dnia 26.10.1982 r. o wychowaniu w trzeźwości                                      

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi i zgodnie z harmonogramem zatwierdzonym przez 

Burmistrza Wolborza przeprowadziła kontrolę w 2 punktów posiadających zezwolenia na 

sprzedaż napojów alkoholowych w zakresie przestrzegania zasad i warunków korzystania 

z zezwoleń. 

 

XII. W roku 2025 r. na wniosek podmiotów posiadających stałe zezwolenia na sprzedaż 

napojów alkoholowych wydano 10 zezwoleń  na jednorazową sprzedaż w kat. „A” tj.  

do 4,5% zawartości alkoholu oraz piwo. 

                                                                                                                                                                                                                                        

Przygotowała:  

      

Katarzyna Krośnia                                                                                                                          
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Załącznik nr 3 do sprawozdania z realizacji GPP i RPA oraz PN za 2025 r. 

 

Sprawozdanie  Stowarzyszenia Trzeźwości „Dobry Dzień”  

z działalności w 2025 roku 

 

 

Stowarzyszenie posiada osobowość prawną, jest wpisane do Krajowego Rejestru Sądowego 

pod numerem 0000225725. Posiada NIP 771 267 09 82 i  REGON 592306743.  Jest członkiem 

Związku Stowarzyszeń Abstynenckich Województwa Łódzkiego.  

 

Cele statutowe Stowarzyszenia: 

 

a.  promowanie w społeczeństwie postaw trzeźwościowych jako wzoru 

     zdrowego stylu życia, 

b.  działalność w zakresie edukacji, wychowania i wypoczynku dzieci 

     i młodzieży 

c. przeciwdziałanie uzależnieniom i patologiom społecznym,  

d. udzielanie pomocy osobom uzależnionym, współuzależnionym oraz ich rodzinom 

w wyjściu z problemu alkoholizmu, 

e. działalność na rzecz rodziny, macierzyństwa, rodzicielstwa, upowszechniania i 

ochrony praw dziecka,  

f. udzielanie pomocy rodzinom w których występuje przemoc, 

g. działalność na rzecz integracji i reintegracji zawodowej i społecznej osób 

zagrożonych wykluczeniem społecznym, 

h. działalność na rzecz osób niepełnosprawnych,  

i. ochrona i promocja zdrowia, 

j. promocja i organizacja wolontariatu. 

 

Głównym celem  działań Stowarzyszenia w 2025 roku było  przede wszystkim tworzenie 

bezpiecznego,  wolnego od alkoholu i innych używek, środowiska wsparcia dla osób i rodzin 

borykających się z problemami wszelkich uzależnień, przemocy, nie radzącym sobie ze 

stygmatyzacją, w trudniej sytuacji życiowej, zagrożonych wykluczeniem społecznym. 
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Działania Stowarzyszenia o charakterze stałym: 

Spotkania integracyjne całej społeczności Stowarzyszenia i osób zainteresowanych w każdą 

ostatnią niedzielę miesiąca. W ramach tych spotkań odbywały się min. innymi: spotkanie 

noworoczne, Dzień Kobiet, i inne okolicznościowe,  omawianie spraw bieżących                              

i planowanych działań.  

Spotkania (mityngi)  grup samopomocowych odbywały się przez cały rok 2025: 

w każdy poniedziałek w godzinach 1800 – 2000  - grupa Al-Anon 

w każdy wtorek  w godzinach 1800 – 2000   - grupa AA 

Prowadzona była współpraca z Parafią Św. Mikołaja w Wolborzu w zakresie promowania 

abstynencji i trzeźwości (duszpasterstwo trzeźwości, udział w comiesięcznych spotkaniach 

Wspólnoty Rodzin Katolickich z Problemem Alkoholowym, dostarczanie ulotek, materiałów 

edukacyjnych o tematyce przeciwdziałania problemom alkoholowym, dyżury członków 

Stowarzyszenia w kawiarni parafialnej) 

Działanie dofinansowane ze środków Gminnego Programu Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w 2025 roku  

- forum Trzeźwości połączone z bezalkoholową zabawą taneczną 

-       ogólnopolskie Spotkania Trzeźwościowe w Licheniu –wyjazd autokarowy 

-  warsztat pracy z ciałem „Przekroczyć lęk, aby odnaleźć bezpieczeństwo” 

       prowadzony przez Danutę Dybowską – psychoterapeutę tańcem i ruchem 

 

Członkowie Stowarzyszenia uczestniczyli w pikniku rodzinnym organizowanym przez 

GKRPA w Wolborzu. 

 

Inne działania Stowarzyszenia w 2025 roku: 

 

- udział w Pielgrzymce Trzeźwościowej na Jasnej Górze (czerwiec 2025), 

- wyjazdy do kina Helios w Piotrkowie Trybunalskim,  

- spotkania Trzeźwościowe w Woźniakowie (maj, wrzesień i grudzień 2025r.), 

- udział w 45-leciu Al-Anon  w Polsce w Krakowie (lipiec 2025), 

- warsztat z P. Grażyną Okulską – trenerką TRE – ćwiczenia dla osób doświadczających 

długotrwałego  stresu  (grudzień 2025),  



Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Wolborzu 

 

Sprawozdanie za 2025 rok  

z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Wolbórz na lata 2022-2025 

 
 

29 
 

- spotkania dla osób współuzależnionych w Ośrodku Apostolstwa Trzeźwości  

w Zakroczymiu (listopad 2025), 

- udział w regionalnych spotkaniach stowarzyszeń abstynenckich zrzeszonych  

    w Związku Stowarzyszeń Abstynenckich Województwa Łódzkiego. 

 

  

Członkowie Stowarzyszenia uczestniczyli w roku 2025 w kolejnym cyklu szkoleniowym   

„Razem działajmy Skuteczniej”, organizowanym przez Związek Stowarzyszeń Abstynenckich 

Województwa Łódzkiego, dla członków stowarzyszeń abstynenckich działających na rzecz 

osób wykluczonych społecznie – uzależnionych, oraz pracujących z rodzinami z problemem 

alkoholowym.  

 

Źródło finansowania działań statutowych Stowarzyszenia w 2025 roku: składki członkowskie, 

darowizny. 

Do prowadzenia swoich działań statutowych Stowarzyszenie nie  zatrudnia pracowników, 

opiera swoją działalność na pracy społecznej Członków i na wolontariacie. 

 

Przygotowała:  

Ewa Sońta 


